torio non esse causam ordinario modo discutendam, sed summario absque strepitu & figura iudicii discuti omnino debere, & sic omitti haud posse essentialia processus, aliqualem scilicet citationem, responsum rei, demonstrationem, defensionem rei, & sententiam. Et hoc intellexit Summus Pontifex dum in cap. 2. de iurisdictione inquit: *Ordinem iudicium non esse observandum in notorio, ut observat Gonzalez ibid. num. 1. Stryk. loc. cit. cap. 3. §. 5. & pluribus sequentibus qui conflatur alios effectus, quos quasi rivulos ex hoc primo falso derivare solent DD. scilicet in notorio citatione opus non esse, nec libello, cessare litis contestationem: causa cognitionem a parte iudicis non esse necessariam: nulli defensionem locum esse: nullam requiri sententiam: non esse admittendam appellationem &c.*

41. Alii notorii effectus tradi solent, videlicet quod illud, tamen non allegatum, iudex ex officio supplere valeat, quod tollit ignorantiam presumptionem, quod aliquando possit limitari leges, statuta, & rescripta, quod ferri super eo possit sententia die feriata, quod sententia valeat etiam sine scriptura. At consule de illis animadversiones Stryk. eodem loco citat. cap. 4. §. 24. ad finem.

42. Confer etiam ubi de notorio disserere occurrit dissertationes Strauch, Eberhard, & Orthib. §.

NOVIATIUS, NOVITIUS, NOVITIA.

SUMMARIUM.

- Novitarius annus ad quid institutus.
- Novitatus annus quando incipiat.
- Alia plurima quoad novitatus annum, remissive.
- Novitatus de licentia Superioris, & ex justa causa potest fieri pariter in uno conventu designato, & pariter in alio item designato.
- Novitius ad habitum recipere de iure communi pertinet ad Praelatum, & conventum simul.
- Regulariter tamen debent attendi constitutiones, consuetudines, & privilegia cuiuscumque Religionis pro receptione suorum respective Novitorum.
- Si Novitius in aliqua Religione recipitur a non habente auctoritatem secundum suas peculiarias leges, seu constitutiones, talis receptio est nulla; & ipse Novitius potest a Superioribus spoliari, & a Religione dimitti.
- Novitii in Ordine Fratrum Minorum de observantia quomodo ad professionem debeant admitti.
- In paritate votorum debent vota ferri usque ad tertiam vicem, & si semper fuerint paria, debet Novitius expelli absque ulteriori computatione, nisi aliter in Domino censuerit P. Provincialis, qui in hoc votum definitivum ferre, vel aliam computationem imponere potest.
- Religiosi consentientes, & concurrentes ad expulsionem Novitii habiles per denegationem suffragii absque legitima causa, peccant mortaliter, sicuti etiam mortaliter peccant, si admittant per sua favorabilia suffragia ad Religionem Novitios certo cognitos inhabiles.
- Novitii non tenentur ad statuta, & praecepta regulae ex debito iustitiae.
- Tenantur tamen ad ea ex quadam decencia.
- Novitii non subiciuntur casibus reservatis ad Superioribus sua Religionis, nec casibus reservatis ab Episcopo loci, unde non possunt innodari censuris nec ab Episcopo, nec a Superiore Religionis.
- Hinc Novitii possunt sine alia licentia absolvi a quolibet confessorio approbato pro Fratris sine expressa exclusionem Novitorum.
- Insuper Novitii absque licentia Praelatorum Ordinis possunt valide confiteri, & absolvi a peccatis etiam in Religione reservatis per quemcumque confessorium, sive secularem, sive regularem ab ordinario loci pro secularibus approbatum.
- Novitii, seu seculares nondum induiti, de brevi ta-

men induendi, & jam in novitium admitti, possunt a confessorio etiam a solo Praelato regulari approbati absolvi ab omni excommunicatione, & censura etiam ab homine generaliter lata.

17. Immo si dicti juvenes, dum sic sunt in monasterio, infirmes, possunt omnia Sacramenta recipere a regularibus dicti monasterii; & si decedant, possunt in eorum ecclesia tumulari inconsulto Parocho, & quarta funeris non soluta.

18. Novitii, & Novitiae in articulo mortis existentes, etiam anno novitatus non completo, si sint in aetate legitima, possunt professionem emittere.

19. Si tamen huiusmodi Novitii, & Novitiae convalescant, debent suo novitatus tempore completo iterum profiteri.

20. Novitii, & Novitiae gaudent omnibus privilegiis suis respective Religionis, adeoque gaudent etiam privilegio fori, & canonis.

21. Insuper specialiter lucrantur Indulgentiam plenariam etiam anno novitatus non completo, si sint in aetate legitima, & professionem emiserint.

22. Novitii tolli de more recitantes in choro horas canonicas satisfaciunt praecepto loco professorum.

23. Beneficium clerici ingredientis Religionem non potest ab Episcopo alteri conferre infra annum novitatus ipsius.

24. Et interim durante tempore novitatus per alium benesit functiones, & Sacra praestari debent, assignata ei congrua sustentatione ex redditibus ipsius beneficii.

25. Talis congrua quantitas determinari debet ab Episcopo loci.

26. Residua autem fractus reservandi sunt, atque restituendi Novitio tamquam vero Beneficiario, si exeat.

27. Si vero Novitius Beneficiatus professionem emittat, restituendi sunt monasterio.

28. Si Novitii beneficium habeat annexum jus eligendi, si ipse velit electioni interesse, excludi non potest.

29. Non est tamen necessario vocandus.

30. Novitii, ut valide renuntiationem, seu obligationem irrevocabilem faciant de suis bonis, & juribus temporalibus, ultra solemnitates iuris communis, debent necessario observare alias duas specialiter statutas a Concilio Tridentino, videlicet quod talis renuntiatio fiat cum licentia Episcopi, & intra duos menses proximos ante professionem.

31. Vi huius decreti Concilii Tridentini prohibentur, & irritantur omnes tam lucratorii, quam onerosi inter vivos contractus, quibus Novitii libertas deserendi Religionem possit aequaliter impediri.

32. Item prohibentur, & irritantur omnes donationes notabiles, seu magni momenti.

33. Item prohibentur, & irritantur omnes remissiones debitorum notabiles.

34. Item prohibentur & irritantur renuntiationes, & donationes etiam iurium ad futuras hereditates.